podamos pedir cosa alguna

de lodos los frutos arriba

mencionados. Excepto que

si Nos ó nuestro procurador

hiciéremos alguna peila ó

requisición á los moros de

la Tenencia de Valencia, en

tal caso deberán pagar en

las peilas la cuota que Nos

les señaláremos—Y los mo-

ros que continúen del mis-

mo modo y según acostum-

braban en tiempo de moros,

y antes que los moros sa-

liesen del reino—Y todos

aquellos que emigraron del

valle de Uxó y no fueron si-

tiados con los presentes en

el referido castillo, pierdan

sus bienes , y sean estos pa-

ra los defensores del casti-

llo—Y escribí lodo lo sobre-

dicho con la referida fecha

por mandamiento del muy

alto Señor Rey, á quien Dios

guarde, Salomón hijo de

4
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Rey, á qui Deu salvuy Sa- Alquizlen. Signo f de Don

lamo fill de Alquizlen. Sig- Jaime por la gracia de Dios

num f Jacohi Del gratia Re- Rey de Aragón, de Mallorca

gis Áragonum Majoricarum y de Valencia, Conde de

et Valentiae, Comes Barchi- Barcelona y Urgel
, y Se-

nonae et Urgelli, et Domini ñor de Monpeller que loa-

Moniis Pesulani
,
qui iirae^- mos , concedemos y firma-

dicta omnia laiidamuSy con- mos todas las cosas sobre-

cedimus et frmamus, prout dichas, según que arriba

superiús conlinetur. se contienen.

DOCUMENTO XIII.

Fórmula común de las escrituras de establecimiento de alquerías

ó pueblos que otorgaba el Rey D. Jaime I , según se contiene

en el folio 85 del Registro segundo de dicho Monarca
,

que se

guarda en el archivo Real de Rarcelona.

" Per Nos et noslros damus et concedimus vobis

atalif et tali y ad opus vestri, et aliorum populatorum

«de tali loco, qui ibi fuerint populati, et vestris et eo-

« rum successoribus in perpetuum, alcberiam quíe dicitur

n talis quae est in termino tali, totam integré, cum in-

«troitibus, exitibus, affrontationibus, aquis, terminis, et

« suis pertinenliis universis , á coelo in abissum, exceptis

« furnis, et molendiuis, ad omnes vestras et vestrorum vo-

« luntates et aliorum populatorum ejusdem alcberiae , cui,

« et quibus volueritis perpetuo faciendas, exceptis militi-

u bus et sanctis: ita quod vos praedicti dividatis príedictam

« alcberiam vobis et alus populatoribus , et recipiatis ad
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(( opus vestri , et delis ocio aliorum et honorabiliorum

« populatorum ejusdem alcheriae , unicuique qualuor jova-

« tas inler lerram et vineas , et ómnibus alus populatori-

« bus, unicuique tres jovatas; et unicuique delis unam par-